



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 アネスト岩田株式会社

（コード番号：6381 東証第 1 部）

（URL <http://www.anest-iwata.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名取締役社長

森本 潔

TEL：(045) 591 1111

責任者役職・氏名取締役経営管理部長

滝田 英行

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）2 社（嘉興阿耐思特岩田産業機械有限公司、阿耐思特岩田産業機械（上海）有限公司）

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（注）金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	5,451	4.5	242	-	328	-	179	-
16 年 3 月期第 1 四半期	5,217	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	21,967		690		897		596	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	3 65	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	11 78	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

なお、売上高以外は四半期財務・業績の概況を初めて開示するため、前年同四半期の数値および前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善や設備投資の増加とともに輸出の好調に支えられ、景気は回復基調で推移しました。

当業界においては、企業間の価格競争が依然として続き、市場環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは市場ごとのニーズをとらえ、有望市場の深耕・開拓に優先的に経営資源を投入し、売上と利益を確保・拡大する諸施策を実行してまいりました。

この結果、当第 1 四半期における連結業績は、売上高 54 億 5 千 1 百万円、営業利益は 2 億 4 千 2 百万円、経常利益は 3 億 2 千 8 百万円、当期純利益は 1 億 7 千 9 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第1四半期	23,183	12,361	53.3	251 66
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	23,285	12,396	53.2	250 33

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第1四半期	341	322	148	4,018
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,515	753	522	3,442

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、231億8千3百万円となり、前期末比1億2百万円の減少となりました。これは、主に繰延税金資産の減少によるものです。

当第1四半期末の負債は、106億8千1百万円となり、前期末比1億2千5百万円の減少となりました。これは、主に未払法人税等の減少によるものです。

株主資本は、123億6千1百万円と前期末比3千5百万円の減少となりましたが、株主資本比率は53.3%と0.1ポイントの改善ができました。

また、当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動による資金収支が3億4千1百万円、投資活動による資金収支が3億2千2百万、財務活動による資金収支が1億4千8百万円となりました。以上により、第1四半期の現金及び現金同等物残高は、前期末比5億7千6百万円増の40億1千8百万円となりました。

3.平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

平成17年3月期の連結・個別業績予想につきましては、決算発表時（平成16年5月18日）に公表しました内容を変更しておりません。なお、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【四半期連結財務諸表等】

1. 四半期連結貸借対照表

科目	当第1四半期末 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
(資産の部)				
流動資産	13,625,522	58.8	13,818,621	59.3
1 現金及び預金	4,468,605		4,350,030	
2 受取手形及び売掛金	4,670,207		4,922,631	
3 たな卸資産	3,930,916		3,954,289	
4 繰延税金資産	246,544		340,695	
5 その他	345,136		286,054	
貸倒引当金	35,888		35,080	
固定資産	9,557,700	41.2	9,466,677	40.7
(1) 有形固定資産	4,931,900	21.2	4,814,167	20.7
1 建物及び構築物	2,325,971		2,291,187	
2 機械装置及び運搬具	835,873		809,623	
3 土地	1,458,151		1,458,502	
4 建設仮勘定	96,041		42,588	
5 その他	215,861		212,265	
(2) 無形固定資産	17,369	0.1	18,894	0.1
(3) 投資その他の資産	4,608,430	19.9	4,633,615	19.9
1 投資有価証券	3,120,660		2,951,273	
2 長期貸付金	2,634		2,387	
3 繰延税金資産	842,754		878,730	
4 その他	646,150		804,994	
貸倒引当金	3,770		3,770	
資産合計	23,183,223	100.0	23,285,299	100.0
(負債の部)				
流動負債	6,596,244	28.5	6,868,468	29.5
1 支払手形及び買掛金	2,849,265		2,842,012	
2 短期借入金	787,166		786,313	
3 1年内返済長期借入金	1,315,000		1,296,000	
4 未払法人税等	102,800		360,899	
5 繰延税金負債	126		149	
6 賞与引当金	319,000		544,151	
7 その他	1,222,885		1,038,940	
固定負債	4,085,461	17.6	3,939,051	16.9
1 長期借入金	318,000		255,000	
2 退職給付引当金	3,701,945		3,612,689	
3 役員退職慰労引当金	65,516		71,362	
負債合計	10,681,706	46.1	10,807,520	46.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	140,042	0.6	80,845	0.4
(資本の部)				
資本金	3,354,353	14.5	3,354,353	14.4
資本剰余金	1,380,380	5.9	1,380,380	5.9
利益剰余金	7,168,726	30.9	7,256,171	31.2
その他有価証券評価差額金	666,238	2.9	569,387	2.4
為替換算調整勘定	194,923	0.8	152,780	0.7
自己株式	13,301	0.1	10,578	0.0
資本合計	12,361,473	53.3	12,396,933	53.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	23,183,223	100.0	23,285,299	100.0

## 2. 四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金額(千円)	百分比(%)	金額(千円)	百分比(%)
売上高	5,451,254	100.0	21,967,873	100.0
売上原価	3,487,195	64.0	14,401,965	65.6
売上総利益	1,964,058	36.0	7,565,908	34.4
販売費及び一般管理費	1,721,239	31.6	6,875,345	31.3
営業利益	242,819	4.4	690,562	3.1
営業外収益	108,703	2.0	343,656	1.6
1 受取利息配当金	13,612		25,789	
2 為替差益	6,285			
3 持分法による投資利益	38,389		99,048	
4 その他	50,416		218,819	
営業外費用	23,045	0.4	136,405	0.6
1 支払利息	19,301		77,582	
2 為替差損			19,561	
3 その他	3,743		39,261	
経常利益	328,477	6.0	897,813	4.1
特別利益	3,504	0.1	76,607	0.3
1 投資有価証券売却益			60,374	
2 固定資産売却益	25		3,137	
3 その他	3,478		13,094	
特別損失	14,239	0.2	51,066	0.2
1 固定資産除却損	13,968		32,258	
2 その他	270		18,808	
税金等調整前四半期(当期)純利益	317,742	5.9	923,354	4.2
法人税、住民税及び事業税	74,114	1.4	472,506	2.2
法人税等調整額	64,568	1.2	130,170	0.6
少数株主損失	868	0.0	15,451	0.1
四半期(当期)純利益	179,928	3.3	596,469	2.7

## 3. 四半期連結剰余金計算書

科 目	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		1,380,380		1,380,380
資本剰余金四半期末(期末)残高		1,380,380		1,380,380
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		7,256,171		6,994,275
利益剰余金増加高		186,573		596,469
1 四半期(当期)純利益		179,928		596,469
2 連結子会社増加による増加高		6,645		
利益剰余金減少高		274,019		334,573
1 配当金		148,566		200,242
2 役員賞与		10,000		
3 連結子会社増加による減少高		15,380		
4 持分法適用会社増加による減少高				896
5 自己株式消却額		100,072		133,418
6 自己株式処分差損				15
利益剰余金四半期末(期末)残高		7,168,726		7,256,171

#### 4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第 1 四半期 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年 6 月30日)	前連結会計年度 (自 平成15年 4 月 1 日 至 平成16年 3 月31日)
	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	317,742	923,354
2 減価償却費	85,158	375,581
3 貸倒引当金の増減額(減少)	1,642	1,914
4 賞与引当金の増減額(減少)	225,136	8,777
5 退職給付引当金の増減額(減少)	91,146	694,093
6 役員退職慰労引当金の増減額(減少)	5,845	18,150
7 受取利息及び受取配当金	13,612	25,789
8 支払利息	19,301	77,582
9 持分法による投資利益	18,269	29,077
10 有形固定資産売却益	25	3,800
11 有形固定資産売却損		1,908
12 有形固定資産除却損	13,968	33,616
13 投資有価証券売却益		60,374
14 投資有価証券売却損		2,476
16 売上債権の増減額(増加)	234,772	75,280
17 たな卸資産の増減額(増加)	5,496	32,883
18 仕入債務の増減額(減少)	21,552	68,169
19 未払消費税等の増減額(減少)	28,256	14,798
20 その他	143,375	158,386
小計	679,547	1,764,260
21 利息及び配当金の受取額	13,612	25,789
22 利息の支払額	19,301	77,582
23 法人税等の支払額	332,386	196,863
営業活動によるキャッシュ・フロー	341,471	1,515,603
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の増減額(増加)	457,593	637,160
2 有形固定資産の取得による支出	112,795	319,842
3 有形固定資産の売却による収入	133	32,265
4 投資有価証券の取得による支出	36,000	
5 投資有価証券の売却による収入		143,532
6 貸付による支出	800	1,050
7 貸付金の回収による収入	553	1,695
8 出資金の取得による支出		28,602
9 その他の投資収支(支出)	14,297	55,578
投資活動によるキャッシュ・フロー	322,982	753,584
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金純増減額(減少)	21,621	50,779
2 長期借入れによる収入	100,000	50,000
3 長期借入金の返済による支出	18,000	306,000
4 自己株式の純減少額	2,722	51,521
5 利益による自己株式消却	100,072	133,418
6 少数株主への株式の発行による収入		66,248
7 配当金の支払額	148,871	200,119
財務活動によるキャッシュ・フロー	148,045	522,548
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,942	5,951
現金及び現金同等物の増減額(減少)	511,466	233,519
現金及び現金同等物期首残高	3,442,524	3,209,005
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	64,702	
現金及び現金同等物四半期(期末)残高	4,018,693	3,442,524

## 5. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

### (1) 連結の範囲に関する事項

連結子会社 ・ ・ ・ ・ ・ 14社

- 1) アネスト岩田秋田株式会社
- 2) アネスト岩田福島株式会社
- 3) アネスト岩田サービス株式会社
- 4) ANEST IWATA Europe s.r.l.
- 5) ANEST IWATA France S.A.
- 6) ANEST IWATA (U.K.) Ltd.
- 7) AIR GUNSA s.r.l.
- 8) ANEST IWATA U.S.A., Inc.
- 9) アネスト岩田キャンベル株式会社
- 10) アネスト岩田興産株式会社
- 11) IWATA MEDEA ,Inc.
- 12) ANEST IWATA MOTHERSON Ltd.
- 13) 嘉興阿耐思特岩田産業機械有限公司(新規)
- 14) 阿耐思特岩田産業機械(上海)有限公司(新規)

### (2) 持分法の適用に関する事項

持分法を適用する関連会社・・・6社

- 1) 岩田友嘉精機股分有限公司
- 2) Powerex-Iwata Air Technology, Inc.
- 3) Anest Iwata Italia s.r.l.
- 4) Cormack Anest Iwata Pty.Ltd.
- 5) 上海阿耐思特岩田塗装機械有限公司
- 6) Anest Iwata Scandinavia AB

持分法を適用しない関連会社・・・1社

- 1) 株式会社 海南

なお、持分法を適用していない関連会社は、当四半期純損益（持分に見合う額）および利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても当四半期連結財務諸表に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。また、持分法適用会社の四半期決算日は、連結決算日と異なりますが各社の四半期にかかる四半期財務諸表を使用しております。

### (3) 連結子会社の四半期決算日等に関する事項

連結子会社のうち、ANEST IWATA Europe s.r.l.、ANEST IWATA France S.A.、ANEST IWATA (U.K.) Ltd.、AIR GUNSA s.r.l.、ANEST IWATA U.S.A., Inc.、IWATA MEDEA ,Inc.、アネスト岩田興産株式会社、嘉興阿耐思特岩田産業機械有限公司、阿耐思特岩田産業機械(上海)有限公司の四半期決算日は3月31日であります。四半期連結財務諸表の作成にあたっては、3月31日現在の四半期財務諸表を使用し、四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。その他の連結子会社の四半期決算日は四半期連結決算日と同一であります。

### (4) 会計処理基準に関する事項

当社は四半期財務諸表の作成について中間財務諸表等の作成基準をベースとしております。

### (5) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引き出し可能な預金および容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

## 6.セグメント情報

### 【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

当社および連結子会社は、販売市場、製品用途等の類似性から判断して同種・同系列のコンプレッサならびに塗装機器・設備を専ら製造販売しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしておりません。

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

当社および連結子会社は、販売市場、製品用途等の類似性から判断して同種・同系列のコンプレッサならびに塗装機器・設備を専ら製造販売しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしておりません。

### 【所在地別セグメント情報】

当第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位：千円)

	日本	ヨーロッパ	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,685,230	409,044	356,979	5,451,254		5,451,254
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	344,160	27,699	17,555	389,415	(389,415)	
計	5,029,390	436,743	374,534	5,840,669	(389,415)	5,451,254
営業費用	4,655,105	398,856	349,621	5,403,583	(195,148)	5,208,434
営業利益	374,284	37,887	24,913	437,086	(194,266)	242,819

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位：千円)

	日本	ヨーロッパ	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	19,274,119	1,561,028	1,132,725	21,967,873		21,967,873
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,128,298	141,944	41,744	1,311,986	(1,311,986)	
計	20,402,417	1,702,973	1,174,469	23,279,860	(1,311,986)	21,967,873
営業費用	19,086,599	1,706,016	1,146,614	21,939,230	(661,919)	21,277,310
営業利益又は営業損失( )	1,315,817	3,043	27,855	1,340,630	(650,067)	690,562

(注)1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国または地域

(1) ヨーロッパ.....イタリア・フランス・イギリス

(2) その他の地域.....アメリカ・インド・中華人民共和国(前連結会計年度は該当ありません)

3 「消去又は全社」に含めた金額および主な内容は以下のとおりです。

(当第1四半期)

提出会社の管理部門に関する費用 181,216千円

(前連結会計年度)

提出会社の管理部門に関する費用 632,442千円

【海外売上高】

海外売上高および連結売上高に占める海外売上高の割合は次のとおりであります。

当第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	610,913	841,189	451,590	1,903,693
連結売上高(千円)				5,451,254
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.2	15.4	8.3	34.9

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,353,805	3,212,145	1,609,619	7,175,570
連結売上高(千円)				21,967,873
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	10.7	14.6	7.4	32.7

(注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国または地域

(1) ヨーロッパ.....イタリア・フランス・イギリス

(2) アジア.....中華人民共和国・シンガポール

(3) その他の地域.....アメリカ・オーストラリア

3 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域向けの売上高であります。